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Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 77 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou právního vědomí sociálních pracovníků

vykonávající profesi v dětských domovech. Práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to

teoretickou a praktickou. Teoretická část popisuje základní znalosti z oblasti práva

a právního vědomí. Dále se zaměřuje na charakteristiku zařízení k výkonu ústavní

výchovy, kam náleží též dětský domov.

Praktická část popisuje výzkumné šetření, ke kterému byla zvolena kvalitativní

výzkumná metoda, a to rozhovory. Rozhovory byly prováděny se sociálními pracovníky

z dětských domovů. Při následné analýze bylo cílem splnit hlavní a tři dílčí cíle, které

byly stanoveny před samotným výzkumným šetřením. Dle výsledků šetření lze vyvodit

závěr, jaká je úroveň právního vědomí sociálních pracovníků z dětských domovů.
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This master thesis is dealing with legal awareness among social workers working at

children's homes. The thesis is divided into two main parts, theoretical and practical.

The theoretical part describes a basic knowledge of law and legal awareness. It focuses

further on the characteristics of facilities for institutional education, where also

a children's home belongs. The practical part describes the research for which

a qualitative research method was chosen – namely the interviews. Interviewed were the
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one main and three sub-goals, that were determined before the research itself.
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Úvod

Právo a sociální práce. Zdá se, že se jedná o dva úplně odlišné obory, které

nemají společné pojítko. Avšak opak se stává pravdou. Právo se v nemalé míře dostává

do oboru sociální práce, a tak sociální pracovníci a pracovnice se dostávají do situací,

kdy chtě nechtě musí využít rady zákona či právníka.

Neodmyslitelně právo k sociální práci patří, a samotná úroveň právního vědomí

je nepostradatelným faktorem pro bezproblémový, rychlý a účelný proces pomoci

a práce sociálního pracovníka. Jedním ze předpokladů ,,dobrého“ sociálního pracovníka

je pochopení základních právnických pojmů, orientace v zákoně a samotná aplikace do

praxe. I když se někdy pracovník může nacházet v situaci, kdy právní norma se mu zdá

nesprávná, nespravedlivá a nemorální, musí jednat v souladu s platnou právní normou,

jinak se může objevit na hranici zákona. Na druhou stranu záleží pouze na sociálním

pracovníkovi, zda ponese vlastní odpovědnost za porušení právní normy v zájmu

klienta. Jelikož jedním z principů sociální práce je individuální posouzení klienta

a poskytnutí adekvátní pomoci, pracovník stojí na pomezí dvou rozhodnutí, kdy obě

rozhodnutí má svá pro i proti.

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit, jaká je úroveň právního vědomí

sociálních pracovníků v dětských domovech. Hlavní cíl byl doplněn o tři cíle dílčí.

Jedná se zjištění zkušenosti spolupráce mezi sociální pracovnicí a právníkem. Dalším

dílčím cílem je zmapovat jaké jsou zdroje, metodiky a zákony, se kterými sociální

pracovníci nejčastěji pracují a získávají z nich informace. Dále sociální pracovníci

odpovídali na otázky týkající se překážek a úskalí, která jim brání v lepší orientaci

v právní problematice. Posledním dílčím cílem je zjistit, jaká je úroveň znalostí

sociálních pracovníků vycházejících ze zákonů, které ve své praxi využívají či která se

přímo týkají profese sociálního pracovníka.

Práce se skládá z části teoretické a praktické. Teoretická část uvádí znalosti

týkající se práva, právního vědomí a zařízení k výkonu ústavní výchovy, kam řadíme

zařízení dětský domov. Praktická část vychází z teoretické, jelikož na ní navazuje a

představuje samotnou metodologii výzkumného šetření. Metodou výzkumného šetření

byla zvolena kvalitativní metoda, a to rozhovor. Rozhovory byly prováděny se
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sociálními pracovníky z dětských domovů. Vlivem nepříznivé situace s pandemií

nemoci Covid- 19, musely být rozhovory realizovány online, prostřednictvím e-mailové

korespondence či telefonického rozhovoru.
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1 Teoretická část

1.1 Právo

V literatuře nalezneme mnohá vysvětlení pojmu právo. Jedna definice práva se

nevyskytuje i z toho důvodu, že se jedná o multidimenzionální pojem, který se musí

zkoumat z vícera rovin a s dalším množstvím aspektů.

Mitlöhner uvádí, že jde o soubor pravidel chování, kterými se řídí společnost na

daném území. Právo na daném území státu vzniká v souvislosti se vznikem státu,

vyvinulo se z obyčeje a dostalo písemnou podobu. Právní stát dává občanům jistotu, že

jim budou poskytnuta práva, která jim náleží, oproti tomu, za porušení práv budou

stíháni a trestáni. Právní stát nezahrnuje pouze ochranu a trestání občanů, ale i státní

orgány, které musí dodržovat právní normy, nebudou svévolně zasahovat do práv

a povinností občanů. Právo z pohledu teorie práva je spojené se státem. Charakterizují

ho základní znaky jako: státem uznaná forma, monismus a státní vymahatelnost.

(Mitlöhner, 2008, s.5)

Gerloch říká, že by se právo mělo zkoumat v rovině normativní, sociální,

axiologické, mocenské a informační.

• Rovina normativní vysvětluje právo jako systém pravidel regulující

chování lidí

• Sociální rovina se zaměřuje na právo z hlediska systému společenských

vztahů determinujících obsah pravidel

• Rovina axiologická posuzuje právo z hlediska hodnot, které jsou vlivem

normativní regulace zprostředkovány

• Mocenská rovina bere právo jako prostředek realizace sociální politiky,

dále nadnárodní politiky a politiky světové

• Rovina informační informuje a zprostředkovává normy adresátům

(Gerloch, 2017, s. 21)

Gerloch se dále zaměřuje na vysvětlení dvou významných rovin, kterými jsou

objektivní a subjektivní právo a právo pozitivní a přirozené.
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• Objektivní právo lze popsat jako souhrn právních norem, jako závazných

pravidel chování uznaných státem. Jsou stanovené a tím pádem i vymahatelné.

Právní normy nevznikají vlivem jedné osoby, ale jsou produktem lidské

společnosti. Klíčový vliv má relativní stabilita práva. Stabilní právní úprava není

závislá na svém tvůrci, přežívá i po změně státu i státního režimu. Právo jako

systém norem představuje část objektivní reality, která ovlivňuje právní

subjekty, které do systému vstupují. Jedním z cílů práva je udržitelnost

společenského žití a působení tím na život obyvatel.

• Subjektivní právo představuje možnost chování, která jsou zaručena právním

subjektům objektivním právem. Struktura subjektivního práva se skládá ze dvou

částí, jedná se o chování a právní povinnost. (Gerloch, 2017, s-22–23)

Encyklopedie o právu popisuje právní povinnost jako „právní normou vyjádřený

příkaz jednat určitým způsobem, určitého jednání se zdržet nebo určité jednání

strpět“. (Právní povinnost-Encyklopedie o právu, 2006, online) Gerloch dále

vysvětluje subjektivní právo jako princip tolerovaného chování, nýbrž nedává

možnost právním subjektům se chovat neadekvátně. Propojení objektivního

a subjektivního práva nalézáme v teorii přirozeného práva, které nám říká, že

subjektivní právo předchází normativní úpravě. Zároveň právo v rovině

objektivní a subjektivní dělíme na právní odvětví. Jedná se o právo soukromé

a veřejné a právo procesní a hmotné. (Gerloch, 2017, s. 22–23)

• Pozitivní právo, jinak řečeno platné právo, je dle Gerlocha protikladem práva

přirozeného. Jde o takové právo, které lze odvodit ze systému psaných právních

norem. Pozitivní právo je též vymahatelné a postihnutelné. Veškeré protiprávní

jednání, tedy v rozporu s platnými právními normami státu, je postihováno

veřejnou mocí státu. Platné (pozitivní právo) se skládá ze soustavy právních

norem, subjektivního práva, a jim odpovídajícím právním povinnostem, které

jsou podle právního pozitivismu či od právních norem odvozeny.

• Přirozené právo vysvětlujeme jako souhrn právních principů a nezadatelných

subjektivních práv. Mezi hlavní znaky přirozeného práva řadíme věcnost,

univerzálnost a nezávislost na státu, jelikož přirozené právo vzniká a existuje
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nezávisle na státu. Obsah se koncepčně opírá o různé směry a školy. Vychází

z poznatků teologických (Bůh je zdrojem věčného práva), naturálních (dochází

k reflexi přirozeného řádu věcí), antropologických (právo vychází z člověka,

který má nesmazatelné atributy k žití) či racionalistických (člověk má již


[…]


T: Jasně a stručně řečeno. A jak byste popsala povinnost mlčenlivosti a důvěrnosti?

R2: Povinnost zachovat mlčenlivost u osob, kterým poskytuje sociální služby i po

ukončení spolupráce, pokud k tomu daná osoba nedá souhlas.

T: A když bychom se přesunuli do spojení sociální pracovník a dítě. Jaká jsou práva

a povinnosti sociálních pracovníků ve vztahu a v souvislosti s právy a povinnostmi dětí?

R2: Sociální pracovník musí stát za dětmi-mít možnost zajistit kvalitní péči a život.

Nahrazovat společně s vychovateli a veškerým personálem domova rodinu. Musíme se

zabývat každým dítětem individuálně.

T: Při své práci asi neustále komunikujete s institucemi, které se též zajímají o potřeby

dětí, jaké to jsou?

R2: Je jich více, je to ospod, úřad práce, státní zástupci, neziskovky, diagnostický ústav,

ale i školy, do kterých děti chodí. Tak i studenti škol, kteří chtějí vykonávat praxi

v dětském domově. Lékaři, učitelé, v málo případech i policie.

T: Ale jinak veškerou korespondenci týkající se dětí, jejich pobytu v zařízení, finanční

stránky, vzdělání posíláte kam?

R2: Tak je to ospod, rodiče, o té situaci jsme se už bavili a úřady, státní zástupce.

T: Tak jo, z mé strany a z mých otázek je to všechno. Chtěla byste k tomu něco doplnit?

R2: Ne, asi ne.

T: Dobře, já Vám ještě jednou moc děkuji za Váš čas a odpovědi, které jste poskytla do

mého rozhovoru.

Příloha B Přepis vybraného rozhovor ve zkrácené verzi

Respondent číslo 5

1. Kolik je Vám let?

38 let

2. Kde jste studovala obor sociální práce?

Masarykova univerzita v Brně

3. Proč jste si vybrala obor sociální práce?

Chtěla jsem pomáhat dětem, o které se jejich rodiče nestarají.

4. Jak dlouho pracujete v dětském domově jako sociální pracovník? Jak dlouhou

máte praxi?

4 roky v DD

Dříve jsem pracovala jako pracovnice OSPOD

5. Proč jste si vybrala práci v dětském domově?

Z časových a rodinných důvodů a stále práce v DD splňuje mé požadavky, které

jsem měla při studiu. Pevná pracovní doba

6. Má dětský domov, ve kterém pracujete, další sociální pracovnici?

2

7. Kolik případů máte na starosti?

Záleží na náročnosti potřeb klientů a na aktuálním počtu dětí v DD. Momentálně

22 dětí.

8. Co si představíte pod pojmem ,,právo“?

Zákony, normy, hodně informací

9. Co si představíte pod pojmem ,,právní vědomí“?

Vědět informace ze zákonu, který následně využívám.

10. Potýkáte se s nějakou překážkou při orientaci v právní problematice? (aplikace

do praxe, změny právních norem, administrativní náročnost)

Novelizace, obecný popis, zdlouhavý proces.

(Např. Když je dítěti nařízena ústavní výchova, rodiče nejsou zbaveni

rodičovské odpovědnosti, takže vše musíme nejdříve oznamovat rodičům, i když

jsou na ulice, ve výkonu trestu, drogově závislí a nikdo neví, kde bydlí atd.

11. Z jakého zdroje získáváte nejvíce informací o právu? (sbírka zákonů, kurzy,

metodiky)

Zákon o výkonu ústavní výchovy, školský zákon, OSPOD.

Kolegové, kurzy

12. Jak byste popsal (a) význam práva v sociální práci?

Potvrzení kroků právními normami

13. Pro výkon povolání sociálního pracovníka je nutno splnit požadavky dle

ustanovení § 110-111 zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách. O jaké

požadavky se jedná?

Pouze některé vyjmenuji: oprávnění k právním úkonům, vzdělání, zdravotní

způsobilost.

14. Jakými právními normami se při provádění své praxe řídíte?

Zákon o výkonu ústavní výchovy, Vnitřní řád DD, 108/2006, zkušenosti ze

předešlého zaměstnání

15. Za co jste při výkonu své profese právně odpovědná?

Komunikace s pracovníky OSPOD, příprava žádostí, finance dětí, výživné,

komunikace a korespondence s rodiči

16. Souhlasíte s tím, že právní normu musíte dodržovat, i když Vám připadá

nesprávná, nespravedlivá, nemorální?

ANO

17. Nacházela jste se někdy v situaci, kdy jste se musela rozhodnout, zda dodržíte

nebo přijmete odpovědnost za své jednání a v zájmu klienta, právní normu

porušíte? Pokud ano, v jakém případě a jak jste se rozhodla?

NE

18. V jakých oblastech (cílovou skupinou) může dle zákona č. 108/2006 Sb., o

sociálních službách, sociální pracovník pracovat?

Se všemi, kteří potřebují pomoc. Děti, senioři, drogově závislí, matky s dětmi,

rodiny, handicapovaní

19. Jak byste popsala povinnost mlčenlivosti a důvěrnosti?

Nezveřejňovat a nesdělovat informace o klientovi, pokud k tomu nedá souhlas.

20. Jaká jsou práva a povinnosti sociálních pracovníků v souvislosti s právy a

povinnostmi dětí?

Zabezpečení dítěti zázemí a rozvoj a dobrou přípravu do života.

21. Kam či komu posíláte nejčastěji Vaše návrhy, prosby, žádosti?

Úřad práce, OSPOD, rodiče

22. S jakými institucemi nejčastěji spolupracujete? Jaká je zpětná vazba?

OSPOD-znám kolegyně z předešlého zaměstnání. Státní zástupci, diagnostický

ústav, Policie ČR, zdravotnická zařízení

Někdy dochází k časovým prodlevám a často musíme urgovat naše případy.