## **Posudek vedoucího diplomové práce**

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Alena Bednářová

Název závěrečné práce: Právní vědomí sociálního pracovníka

Jméno vedoucího: JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.

---

### **Hodnocení formulace hlavního cíle práce:**

**A**

Odůvodnění:

Pečlivě a jednoznačně formulovaný hlavní cíl práce spočívá ve zjištění úrovně právního vědomí u sociálního pracovníka v jeho každodenní rutinní praxi. Téma práce a její hlavní cíl je vysoce aktuální – hledá se de facto odpověď na otázku do jaké míry sociální pracovník v interakci s klientem respektuje právní normu ve střetu s okamžitým zájmem či potřebou klienta nebo jeho rodiče ve složitém prostředí dětského domova.

### **Hodnocení struktury práce:**

**A**

Odůvodnění:

Práce má klasické členění na teoretickou a praktickou část. Autorka se v teoretické části věnuje základním otázkám práva a právního vědomí, aby následně popsala význam, vznik a dopady právní odpovědnosti. Věnuje pozornost významu činnosti sociálního pracovníka v prostředí ústavní výchovy, následně podává výklad obsahu pojmů se kterými pracuje a snaží se tak čtenáře jasně a srozumitelně seznámit s problematikou. Práce se jeví jako vnitřně stmelovaný text, nabitý konkrétními údaji a důsledně se držící zadaného tématu.

### **Hodnocení teoretické části práce:**

A Odůvodnění:

Celková úroveň zpracování teoretické části splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Její jednotlivé části na sebe tematicky navazují a svým celkovým uspořádáním umožňují snadnou orientaci ve zpracovaném tématu.

### **Hodnocení metodické části práce:**

**A**

Odůvodnění:

Kvalita metodické části je dána celkovým pojetím diplomové práce, vhodně zvolenou a vyváženou strukturou celé práce.

**Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:**

A

Odůvodnění:

Pečlivě provedeným výzkumem autorka zjistila potřebná data, která následně zpracovala a interpretovala. Správně poukazuje i na etická rizika výzkumu a pojmenovává jejich příčiny. Připomíná i možné dopady coronavirové epidemie na způsob získávání výzkumných dat a mezi řádky naznačuje i její možné dopady na jeho výsledky.

**Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:**

A

Odůvodnění:

Vyplývá z celkového hodnocení práce tak, jak je uvedeno v jednotlivých předchozích odstavcích.

**Hodnocení formální stránky práce:**

A

Odůvodnění:

Autorka přistoupila ke zpracování své diplomové práce zodpovědně a svědomitě. Často konzultovala a podařil se jí velice solidní výsledek. Práce je jazykově čistá, bez překlepů a věcných i formálních chyb. Je napsaná svěžím a čtivým slohem. Autorka pracuje s množstvím aktuální literatury.

**Další připomínky:**

Nemám

**Otázky k obhajobě:**

Dokázala byste, po určitém zobecnění výsledků výzkumu, alespoň přibližně odhadnout úroveň právního vědomí sociálního pracovníka jako takového a jeho praktické zachování se v situacích, ve kterých právní vědomí (dodržení právní normy či postupu) je na faktickou újmu klienta – dítěte nebo jeho rodičů ?

**Celkové zhodnocení práce:**

A

Odůvodnění:

Vyplývá z celkového hodnocení práce.

V Praze, dne 1. 5. 2021

JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.